



# Relazione del Tesoriere nazionale del Prc on. Francesco Bonato al Rendiconto di esercizio del 2003

Care compagne e cari compagni,

il bilancio consuntivo della Direzione nazionale per l'anno 2003 evidenzia una condizione economica positiva del Partito, pur rilevando una cospicua perdita della società editrice del quotidiano *Liberazione*, il cui bilancio dell'esercizio in corso si chiude con un notevole disavanzo.

È stato possibile raggiungere tale risultato grazie all'incremento del rimborso per le spese elettorali stabilito dalla Legge n. 156 del 26 luglio 2002 per il rinnovo del Consiglio Regionale del Friuli Venezia Giulia e ai contributi ricevuti dalle nostre organizzazioni periferiche, destinati all'acquisizione di nuovi immobili, che ci hanno permesso di aumentare i proventi. Gli oneri della gestione caratteristica sono anche loro aumentati, rispetto al precedente esercizio, proporzionalmente ai proventi, lasciando sostanzialmente invariato il risultato economico. Per quanto concerne invece la conduzione di M.R.C. Spa va sottolineato l'aumento sostanziale dei costi di produzione che non ha trovato corrispondenza nei ricavi delle vendite.

Questa situazione non ci ha permesso di consolidare come in passato in maniera cospicua il patrimonio, pur avendo incrementato, secondo un programma ampiamente condiviso di radicamento del Partito sul territorio, la voce "terreni e fabbricati" delle immobilizzazioni materiali.

## Attività culturali, d'informazione e comunicazione

Lo strumento principale della informazione e della comunicazione del Partito è indubbiamente rappresentato dal quotidiano *Liberazione* che dopo due anni di sostanziale equilibrio economico, si trova ad affrontare un risultato negativo. Nel 2003 abbiamo, inoltre, provveduto alla trasformazione della M.R.C. da società a responsabilità limitata a società per azioni, con la nomina di un Consiglio di Amministrazione, in considerazione dell'accresciuta dimensione dell'impresa e della necessità espressa dal Partito di esercitare una più diretta partecipazione nella conduzione della società.

Abbiamo incrementato le spese di viaggio permettendo al maggior numero di funzionari di partecipare alle iniziative del Partito e abbiamo finanzia-

to tre "Feste Nazionali di Liberazione" che hanno visto la presenza di migliaia di ospiti.

## Spese sostenute per le campagne elettorali

Nel corso dell'anno 2003, si sono sostenute spese per campagne elettorali da rendicontare in ottemperanza all'art. 11 della Legge n. 515 del 10 dicembre 1993 per il rinnovo dei consigli regionali del Friuli Venezia Giulia, della Valle d'Aosta e del Trentino Alto Adige. Per la sola regione del Friuli Venezia Giulia sono stati raggiunti i requisiti per accedere al rimborso per le spese elettorali, come stabilito dalla Legge n. 156 del 26 luglio 2002.

## Ripartizione delle risorse tra i livelli politico - organizzativi

La Direzione nazionale è intervenuta a sostegno delle articolazioni territoriali del Partito con contributi erogati a vario titolo: la parte più rilevante è costituita dalla ripartizione di fondi per le campagne elettorali locali per il rinnovo delle amministrazioni provinciali e comunali; ma pure consistenti sono stati i conferimenti per l'acquisto e la ristrutturazione delle sedi, l'acquisto di impianti e attrezzature, il finanziamento delle attività correnti nelle realtà economicamente più deboli, gli interventi per la realizzazione di iniziative politiche locali.

Nel corso dell'anno questi contributi (indicati alla voce *Contributi ad associazioni*) ammontano a 493.154 euro, di cui: 174.639 euro per contributi elettorali sostenute dalle rispettive organizzazioni di Partito nel rinnovo delle amministrazioni locali e 288.073 euro per le altre ragioni prima indicate.

## Rapporti con le imprese partecipate

Il Partito della Rifondazione Comunista è proprietario del 100% del capitale sociale di 10.000 euro della Pro.Ri.Co. Srl in liquidazione (la società era proprietaria di tutti gli immobili donati al Partito nel 1998) e del 99,50% del capitale sociale della M.R.C. società per azioni, editrice di *Liberazione* per il valore di 510.000 euro.

In bilancio le due società sono inserite per il valore del patrimonio netto della partecipazione che alla data di chiusura dell'esercizio 2003

risultava per la Pro.Ri.Co. Srl di euro 226.909 e per la M.R.C. Spa di euro (-264.756).

L'attivo patrimoniale al 31.12.2003 espone i *crediti finanziari* esistenti verso queste società. Si tratta della somma dei conferimenti di capitali effettuati dall'inizio delle rispettive attività, al netto delle rinvie operate per la copertura delle perdite di esercizio registrate nei precedenti esercizi. Nei confronti della Pro.Ri.Co. Srl sussisteva alla data di chiusura dell'esercizio 2003 un credito di euro 13.459 per pagamenti effettuati dal socio per le spese della liquidazione.

Per quanto riguarda la società editrice di *Liberazione*, alla data del 31.12.2003 sussisteva un credito di 60.000 euro. Nel corso del 2004 il Partito della Rifondazione Comunista dovrà contribuire alla ricostruzione del capitale sociale, in relazione della sua partecipazione, con la rinuncia al credito che alla data del 31 maggio 2004 risulta essere di euro 606.000.

## Soggetti eroganti libere contribuzioni

I Deputati, i Senatori, i Parlamentari europei eletti nelle liste di Rifondazione Comunista hanno contribuito in misura assai rilevante al finanziamento ed alla iniziativa del Partito attraverso le loro sottoscrizioni volontarie, secondo le norme dello Statuto vigente.

Nel 2003 l'insieme di queste libere contribuzioni, unitamente a quelle ricevute a titolo di sottoscrizione individuale raggiungono il 1.589.947 euro.

Anche i Consiglieri regionali e gli altri eletti a cariche pubbliche contribuiscono con la sottoscrizione al Partito di una quota delle loro indennità. Tuttavia tali versamenti, ricevuti dalle articolazioni Regionali e provinciali del Partito, non figurano nel presente bilancio, bensì in quelli delle rispettive organizzazioni.

L'indicazione nominativa dei soggetti eroganti libere contribuzioni di ammontare superiore all'importo di cui al terzo comma dell'art.4 Legge n. 659/81, già inviata al Presidente della Camera dei Deputati nei termini di Legge, è contenuta negli allegati al presente Bilancio.

## Fatti di rilievo assunti dopo la chiusura dell'esercizio

In data successiva al 31 dicembre 2003, non si sono registrati ulteriori eventi in grado di determinare variazioni rilevanti nella conduzione economica e nello stato patrimoniale, oltre la già citata ricostruzione del capitale sociale della M.R.C. Spa che verrà finanziata con parte dell'incasso dei crediti per contributi elettorali spettanti.

## Evoluzione prevedibile della gestione

Nel prossimo mese di luglio 2004 il Partito della Rifondazione Comunista incasserà la quota relativa al presente esercizio del contributo alle spese elettorali, determinato a seguito delle elezioni politiche del 2001 e delle elezioni per il rinnovo delle assemblee regionali della Sicilia, del Molise e del Friuli Venezia Giulia: trattasi di un importo complessivo di 4.442.277 euro.

Il 13 giugno 2004 si sono tenute le consultazioni elettorali per il rinnovo del Parlamento Europeo e del Consiglio Regionale Sarde che determineranno un aumento del contributo per spese elettorali.

In base a quest'ultimo dato, fermo restando il livello delle contribuzioni dei parlamentari presunte, risulta evidente che nel 2004 le risorse economiche sono previste in aumento di circa un milione di euro.

In base alle previsioni, che fino a questo momento si è in grado di formulare, la gestione 2004 presenterà un avanzo di esercizio stimato intorno ai 500 mila euro in considerazione della prevista perdita di esercizio della M.R.C. Spa calcolata in 750 mila euro, dal contributo previsto di circa 700 mila euro per la campagna elettorale da erogare alle nostre strutture periferiche e dal ruolo del Partito della Rifondazione Comunista all'interno dei movimenti, particolarmente in quello per la Pace oltre, naturalmente, alle iniziative internazionali in cui la presenza di nostri compagni è assai rilevante ed importante.

Roma, 16 giugno 2004

Il Tesoriere nazionale del Prc  
(On. Francesco Bonato)

Rendiconto di esercizio del 2003		
ATTIVO	2003 euro	2002 euro
<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
Costi per att. editoriali, di inform. e di comunic.	-	-
Costi di impianto e di ampliamento	8.433	-
Accenti per immobilizzazioni immateriali	-	-
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>8.433</b>	-
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
Terreni e fabbricati	15.978.645	14.698.967
Impianti e attrezzature tecniche	7.036	8.359
Macchine per ufficio	59.750	64.733
Mobili e arredi	37.424	48.827
Automezzi	25.331	34.288
Altri beni	-	-
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>16.107.890</b>	<b>14.855.174</b>
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
Partecipazioni in imprese:		
M.R.C. Spa	(- 264.756)	495.694
Pro.Ri.Co. Promotion Rifond. Com. Srl	226.909	228.799
Crediti finanziari:		
M.R.C. Spa	60.000	720.000
Pro.Ri.Co. Promotion Rif. Com. Srl	13.459	11.562
Altri titoli	-	-
Accenti per immobilizzazioni finanziarie	-	-
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>35.612</b>	<b>1.456.055</b>
<b>RIMANENZE</b>	<b>41.843</b>	<b>39.692</b>
<b>CREDITI</b>		
Crediti per servizi resi a beni ceduti	14.680	-
Crediti per ser. resi a beni ceduti esig. oltre eserc. succ.	-	-
Crediti verso locatari	-	-
Crediti verso locatari esig. oltre eserc. succ.	-	-
Crediti per contributi elettorali	4.442.277	4.385.748
Crediti per contr. elett. esig. oltre eserc. succ.	4.566.750	8.782.939
Crediti diversi:	483.383	624.837
Crediti diversi esig. oltre eserc. succ.	1.465.793	1.247.872
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>10.972.883</b>	<b>15.041.356</b>
<b>ATTIVITÀ FINANZIARIE DIV. DALLE IMMOBILIZZAZIONI</b>		
Partecipazioni	-	-
Altri titoli	-	-
<b>TOTALE ATTIVITÀ FINANZIARIE DIV. DALLE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDA</b>		
Depositi bancari e postali	83.993	137.525
Denaro e valori in cassa	42.559	29.039
<b>TOTALE DISPONIBILITÀ LIQUIDA</b>	<b>126.552</b>	<b>166.564</b>
<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
Ratei attivi	-	-
Risconti attivi	6.331	6.396
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>6.331</b>	<b>6.396</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>27.299.544</b>	<b>31.565.237</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
Avanzo patrimoniale	13.795.539	12.293.001
Disavanzo patrimoniale	-	-
Avanzo dell'esercizio	149.372	1.502.538
Disavanzo dell'esercizio	-	-
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>13.944.911</b>	<b>13.795.539</b>
<b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
Fondi previdenza integrativa e simili	-	-
Altri fondi	939.309	1.095.434
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>939.309</b>	<b>1.095.434</b>
<b>TRATTAMENTO FINIS RAPPORTO LAV.DIP.</b>	<b>382.356</b>	<b>296.564</b>
<b>DEBITI</b>		
Debiti verso banche	175.087	925.037
Debiti verso banche esig. oltre l'eserc. succ.	1.482.158	1.548.621
Debiti verso altri finanziatori	-	-
Debiti verso altri finanziatori esig. oltre l'eserc. succ.	-	-
Debiti verso fornitori	377.056	231.960
Debiti verso fornitori esig. oltre l'eserc. succ.	-	-
Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
Debiti rappr. da titoli di credito esig. oltre l'eserc. succ.	-	-
Debiti verso imprese partecipate	18.076	18.076
Debiti verso imprese partecipate esig. oltre l'eserc. succ.	-	-
Debiti tributari	70.222	67.502
Debiti tributari esig. oltre l'eserc. succ.	-	-
Debiti verso ist. di previd. e sicurezza sociale	88.395	66.129
Debiti verso ist. di previd. e sic. soc. esig. oltre l'eserc. succ.	-	-
Altri debiti	656.842	307.357
Altri debiti esig. oltre l'eserc. succ.	82.344	44.372
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>2.950.180</b>	<b>3.209.054</b>
<b>RATEI PASSIVI E RISCONTI PASSIVI</b>		
Ratei passivi	73.761	-
Risconti passivi	9.009.027	13.168.646
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>9.082.788</b>	<b>13.168.646</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>27.299.544</b>	<b>31.565.237</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>		
beni mobili e immobili fiduciariamente presso terzi	-	-
contr. da ricevere in attesa esplet. contr. autorità pub.	-	-
fidejussione a/da terzi	-	-
avalli a/da terzi	-	-
fidejussioni a/da imprese partecipate	3.160.000	3.814.200
avalli a/da imprese partecipate	-	-
garanzie (pegni, ipoteche) a/da terzi	1.753.950	1.753.950
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>4.913.950</b>	<b>5.568.150</b>

CONTO ECONOMICO		
	2003 euro	2002 euro
<b>A) PROVENTI GESTIONE CARATTERISTICA</b>		
1) QUOTE ASSOCIATIVE ANNUALI	283.103	293.060
2) CONTRIBUTI DELLO STATO	-	-
a) per rimborso spese elettorali	4.442.267	4.394.092
b) contr. ann. destinazione 4 per mille	-	4.394.092
3) CONTRIBUTI PROVENIENTI DALL'ESTERO	-	-
a) da partiti o mov. politici esteri o inter.li	-	-
b) da altri soggetti esteri	-	-
4) ALTRE CONTRIBUTZIONI	-	-
a) contribuzioni da persone fisiche	1.589.947	1.822.334
b) contribuzioni da persone giuridiche	-	1.822.334
5) PROV. DA ATT. EDIT., MANIFES. E ALTRO	1.391.077	502.752
<b>TOTALE PROVENTI GESTIONE CARATTERISTICA</b>	<b>7.706.394</b>	<b>7.012.238</b>
<b>B) ONERI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA</b>		
1) PER ACQUISTI DI BENI	510.948	362.323
2) PER SERVIZI	2.527.026	2.351.817
3) PER GODIMENTO BENI DI TERZI	279.417	330.252
4) PER IL PERSONALE		
a) stipendi	1.588.642	888.172
b) oneri sociali	362.953	298.500
c) trattamento di fine rapporto	114.559	93.402
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	7.271	2.073.425
5) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	56.516	54.175

6) ACCANTONAMENTI PER RISCHI	100.000	277.032
7) ALTRI ACCANTONAMENTI	-	-
8) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	270.053	239.242
9) CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI	493.154	420.880
10) PARTECIPAZIONE DONNE ALLA POLITICA	252.192	406.451
<b>TOTALE ONERI GESTIONE CARATTERISTICA</b>	<b>6.562.731</b>	<b>5.722.246</b>
<b>RISULTATO ECONOMICO DELLA GESTIONE CAR.</b>	<b>1.143.663</b>	<b>1.289.992</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
1) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI	-	-
2) ALTRI PROVENTI FINANZIARI	3.404	892
3) INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	(- 212.830)	(- 155.235)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>(- 209.426)</b>	<b>(- 154.343)</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZ.</b>		
1) RIVALUTAZIONI		
a) di partecipazioni	-	17.455
b) di immobilizzazioni finanziarie	-	-
c) di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni	-	17.455

## NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO DI ESERCIZIO DEL 2003

Ai sensi della Legge n. 2 art. 8 comma 3 del 2 gennaio 1997 e successive modifiche

**1) CRITERI DI VALUTAZIONE**  
I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2003, non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.  
In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:  
Immobilizzazioni. Sono iscritte al costo di acquisto al netto degli ammortamenti.  
Crediti. Sono esposti al loro valore di realizzo.  
Debiti. Sono rilevati al loro valore nominale.  
Ratei e Risconti. Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Riconoscimento dei ricavi. I ricavi di natura finanziaria e di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

**2) IMMOBILIZZAZIONI**  
Nella tabella sono riportate le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni, ricostruendo il costo storico all'inizio dell'esercizio:

descrizione originario	valore integrato al 31.12.2002	deprezz. iniziale	accantonamenti al	rival.	sval.	valore netto al 31.12.2002
IMMOBILIZZ. IMMATERIALI	-	-	-	-	-	-
SOFTWARE	-	-	-	-	-	-
<b>TOTALI IMMOBILIZZ. IMMATERIALI</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
IMPIANTI						
Imp. amplificazione	12.856	3.491	3.857	-	-	5.508
Imp. rete telematica	21.931	17.481	4.450	-	-	-
Imp. telefonici	41.407	17.518	21.038	-	-	2.851
Imp. elettrici	18.889	9.362	9.527	-	-	-
TOT. IMPIANTI	95.083	47.852	38.872	-	-	8.359
ALTRI BENI	6.468	1.293	5.175	-	-	-
MOBILI E ARREDI	100.895	18.417	33.652	-	-	48.826
MACCHINE UFFICIO	220.667	44.091	111.843	-	-	64.733
AUTOMEZZI	57.244	6.008	16.947	-	-	34.289
TERRENI E FABBRICATI	14.698.967	-	-	-	-	14.698.967
<b>TOTALI</b>	<b>15.179.324</b>	<b>117.661</b>	<b>206.489</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>14.855.174</b>

La seguente tabella calcola le movimentazioni nell'anno di esercizio delle immobilizzazioni materiali:

descrizione	Valore al 31.12.2002	Incrementi	Decrementi	Amm.to 2003	Valore al 31.12.2003
IMMOBILIZZ. IMMATERIALI	-	-	-	-	-
SOFTWARE	-	11.245	-	2.811	8.434
<b>TOTALI IMMOBILIZZ. IMMATERIALI</b>	<b>-</b>	<b>11.245</b>	<b>-</b>	<b>2.811</b>	<b>8.434</b>
IMPIANTI					
Imp. amplificazione	5.508	2.000	-	1.836	5.672
Imp. rete telematica	-	-	-	-	-
Imp. telefonici	2.851	-	-	1.487	1.364
Imp. elettrici	-	-	-	-	-
TOT. IMPIANTI	8.359	2.000	-	3.323	7.036
ALTRI BENI	-	-	-	-	-
MOBILI E ARREDI	48.826	-	-	11.403	37.423
MACCH. UFFICIO	64.733	23.783	-	29.062	59.454
AUTOMEZZI	34.289	959	-	9.917	25.331
TERRENI E FABBRICATI	14.698.967	1.378.147	98.469	-	15.978.645
<b>TOTALI</b>	<b>14.855.174</b>	<b>1.404.889</b>	<b>98.469</b>	<b>53.705</b>	<b>16.107.889</b>

Per l'ammortamento sono state applicate le seguenti percentuali:

- Impianti 20%
- Mobili ed arredi 12%
- Macchine per ufficio 18%
- Macchine per ufficio 25%
- Automezzi 25%

Immobilizzazioni finanziarie:

la valutazione delle partecipazioni è stata effettuata al valore del patrimonio netto delle imprese controllate.